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Høringsuttalelse til forslag om innføring av standardiserte tobakkspakninger  
 
Vi viser til departementets høringsbrev datert 17.3.2015 vedrørende forslag om innføring av 
standardiserte tobakkspakninger i Norge. 
 
Dagligvareleverandørenes forening (DLF) representerer 107 leverandører av merkevarer til norsk 
dagligvarehandel. Våre medlemmer står for om lag 95 prosent av merkevareomsetningen i det 
norske dagligvaremarkedet. Leverandørene representerer alle kategorier innenfor dagligvarer, 
inkludert tobakk. DLF har fire medlemsbedrifter som leverer tobakksvarer. 
 
Etter vår vurdering innebærer forslaget inngrep i varemerkerettigheter, immaterielle verdier knyttet 
til merkevarer og merkevareleverandørers kommunikasjonsmuligheter.  Dette er spørsmål som 
angår alle merkevareeieres interesser. Vi uttaler oss derfor med utgangspunkt i interessene til hele 
bredden av merkevareleverandører i DLFs medlemsmasse.  
 
Konkurransevilkår 
DLF vil understreke sin støtte til Helse- og omsorgsdepartementets arbeid for å minimere 
skadevirkningene av tobakk. DLF understreker samtidig at tobakksprodukter er lovlig handelsvare i 
Norge, og det må derfor være proporsjonalitet mellom markedsregulerende tiltak og de 
helsepolitiske målsettinger man søker å nå.  
 
Sunn og rettferdig konkurranse i serverings- og dagligvaremarkedet er en kjernesak for DLF, og vi 
arbeider for mer effektiv konkurranse i disse markedene. Myndighetenes arbeid for å minimere 
skadevirkningene av tobakk er imidlertid et område der vi anerkjenner at hensynet til folkehelsen 
kan legitimere konkurransehemmende tiltak. Proporsjonalitetsprinsippet tilsier likevel at tiltak som 
ikke gir dokumenterte helsemessige effekter men som medfører sterke konkurransevridninger i 
markedet, må unngås. Inngripen i markedsforholdene må skje på en slik måte at det ikke oppstår 
uhensiktsmessige hindringer og konkurransevridning. Det vil da være en forutsetning at helsetiltak 
som har en konkurransehemmende effekt, både er vitenskapelig forankret og er proporsjonale i 
henhold til hensikten, altså egnet og nødvendige for å oppfylle myndighetenes målsettinger.  
 
Det har derfor stor betydning for vår vurdering av det foreslåtte tiltaket hvorvidt man har tilstrekkelig 
vitenskapelig støtte for at proporsjonalitetsprinsippets forutsetninger er til stede. Australia er det 
eneste landet der standardiserte tobakkspakninger er innført og man har kunnet høste erfaringer 
med tiltaket. Vi har ikke kompetanse til å vurdere de vitenskapelige studiene som er gjennomført, 
men registrerer at konklusjonene er sprikende og at det foreliggende statistikkmaterialet fra 
australske myndigheter ikke gir entydige svar på hvilken direkte effekt denne reguleringen har hatt. 
 



 
 

Varemerkerettigheter 
Kravet om standardiserte tobakkspakninger er et inngrep i varemerkeeiernes rett til å utnytte sin 
egen eiendom, noe som reiser spørsmål om tiltakets forenlighet med både norsk lov og Den 
europeiske menneskerettighetskonvensjonen.  
 
Et varemerke er et kjennetegn som kan identifisere produkter eller markedsaktører og skille dem fra 
konkurrenter. Et varemerke kan bestå av alle slags tegn, som for eksempel ord, navn, bokstaver, tall, 
figurer eller en vares form, utstyr eller emballasje. Et varemerke er ikke fysisk, og anses derfor som 
en immateriell verdi.  
 
Varemerkeloven inneholder en rekke bestemmelser til beskyttelse av varemerker. Loven forutsetter 
at enhver har rett til å bruke det varemerket de har enerett til. Hele loven bygger på forutsetningen 
om at immaterielle rettigheter må anses som eiendom som gir rett til utnyttelse fra innehaveren. 
 
Standardiserte tobakkspakninger er et tiltak som avskjærer produsentene fra å benytte sitt 
varemerke og design på produkter og forpakninger, og medfører i realiteten at produsentene forbys 
å kommunisere til omverden. Dette kan anses som et inngrep i ytringsfriheten. 
 
EØS-avtalen – krav om proporsjonalitet 
Dersom forslaget om standardiserte tobakkspakninger anses som et tiltak som rammes av EØS-
avtalens artikkel 11, er forbudet i utgangspunktet i strid med EØS-avtalen så lenge EU selv ikke 
innfører tilsvarende lovgivning. Etter praksis fra EF-domstolen kan det likevel innføres begrensninger 
som strider mot artikkel 11 dersom tiltaket skal beskytte legitime interesser etter EØS-avtalen. 
Likevel må disse begrensningene være proporsjonale, det vil si at de må være egnede og nødvendige 
for å oppnå formålet (jf omtale av proporsjonalitetsprinsippet ovenfor). 
 
At EU i det kommende tobakksdirektivet har avstått fra et så klart konkurransebegrensende tiltak 
som standardiserte tobakkspakninger innebærer, taler mot at det norske forslaget vil kunne anses 
som forholdsmessig. 
 
Ut fra de betydelige inngrep tiltaket innebærer i konkurransevilkår og varemerkerettigheter, vil vi 
fraråde departementet å fremme forslag om innføring av standardiserte tobakkspakninger, inntil 
det måtte foreligge tilstrekkelig dokumentasjon på tiltakets effekt og proporsjonalitet.  
 
Vi anbefaler å søke alternative tiltak som kan oppfylle myndighetenes målsettinger om å minimere 
skadevirkningene av tobakk, uten tilsvarende inngrep i varemerkerettigheter og konkurransevilkår. 
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